
            
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    HOTĂRÂRE  

   

„  30 ”  august  2017                       Nr. 118 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Meritul  Științific” de gradul I a AȘM  

dlui acad. Mihai CIMPOI 

 

În conformitate cu pct. 2 al Regulamentului cu privire la distincțiile 

Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSȘDT al AȘM nr. 77 

din 04.04.2013, cu modificările și completările aprobate prin Hotărârea CSȘDT al 

AȘM nr.129 din 21.04.2016, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” de gradul I a AȘM domnului Mihai 

CIMPOI, academician, profesor universitar, cercetător științific principal, 

responsabil al Sectorului de literatură română postmodernă și modernă din cadrul 

Centrului de Literatură și Folclor, pentru merite deosebite în dezvoltarea științei 

literare, contribuția substanțială la studierea problemelor de literatură din 

Republica Moldova și cu prilejul împlinirii a 75 de ani de la naștere. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician           Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat      Aurelia HANGANU 

          
   



 


